1
2

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от   03.03.2010 г.     №
1

            с. Воробьевка

Об итогах экономического и социального развития района в 2009 году и планах на 2010 год

Заслушав и обсудив отчет главы администрации муниципального района Рябинина И.Т. «Об итогах экономического и социального развития района в 2009 году и планах на 2010 год», в целях создания условий для развития экономики района, обеспечения социальной защищенности населения, стабильной работы бюджетной сферы района, Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:

1. Отчет главы администрации Воробьевского муниципального района Рябинина И.Т. «Об итогах экономического и социального развития района в 2009 году и планах на 2010 год» принять к сведению.

2. Определить следующие основные направления социально-экономического развития Воробьевского муниципального района на 2010 год:

2.1. Создание условий для развития АПК, привлечения инвесторов, оказание консультативной помощи по различным вопросам развития малых форм хозяйствования, кредитования ЛПХ и КФХ, субсидированию процентных ставок, повышение занятости и роста экономической активности населения.

2.2. Оказание помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям во внедрении современных эффективных технологий ведения производства, применении научно обоснованной системы земледелия, прогрессивных сортов зерновых и технических культур, обеспечение роста сельскохозяйственной продукции.

2.3. Развитие отрасли животноводства путем заключения соглашений с сельхозтоваропроизводителями.

2.4. Обеспечение эффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества, повышение поступления налоговых и неналоговых  платежей в бюджет района, сокращение недоимки по налоговым платежам.

2.5. Обеспечение качественной питьевой водой населения района путем участия в областной целевой программе «Обеспечение населения качественной  питьевой водой и организации водоотведения в Воронежской области на 2006 – 2010 годы»
2.6. Обеспечение слаженной работы учреждений образования, культуры по воспитанию подрастающего поколения, проведение культурно-просветительской работы, повышение степени охвата учащихся и молодежи района занятиями в кружках, секциях, объединениях по интересам.

2.7. Привлечение финансовых средств федерального и областного бюджетов на содержание и ремонт автомобильных дорог района через участие в инвестиционных проектах и целевых программах.

2.8. Обеспечить предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам; организация предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального района, а также организация отдыха детей в каникулярное время.
2.9. Обеспечение МУЗ «Воробьевская ЦРБ» квалифицированными кадрами, привлечение молодых специалистов, укрепление материально-технической базы учреждения.

2.10. Обеспечить в полном объеме оказание бесплатной медицинской помощи, населению района через сеть лечебных учреждений МУЗ Воробьевская ЦРБ», в том числе предоставление необходимого перечня бесплатных лекарственных средств.
2.11. Создать условия для всеобщего эстетического воспитания населения,, приобщению граждан к творчеству и культурному развитию; обеспечить поддержку и развития народного художественного творчества, выявление и поддержку талантливой молодежи, проведение мероприятие по популяризации народных традиций и ремесел, в том числе участие в областных и федеральных фестивалях «Салют победы», Адрес детства – Воронежский край» «Русь песенная, Русь мастеровая» и др; сохранение и развитие  материальной базы учреждений культуры.
2.12. Обеспечить реализацию плана по строительству газовых котельных для муниципальных общеобразовательных учреждений района.
2.13. Провести работу по обеспечению населения района качественной проводной электросвязью, а также общедоступной сотовой связью.

2.14. Мобилизация усилий органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций в реализации эффективных мер по профилактике преступлений и правонарушений.

2.15. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории района.

2.16. Координация работы всех заинтересованных ведомств по вопросам благоустройства и обеспечения и надлежащего санитарного состояния населенных пунктов.

3. Администрации Воробьевского муниципального района совместно с органами местного самоуправления сельских поселений, организациями Воробьевского муниципального района обеспечить реализацию основных направлений социального и  экономического развития района.
4. Отделу по экономике и управлению муниципальным имуществом совместно с отделом по строительству архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации муниципального района провести до 01.06.2010 года инвентаризацию всего муниципального имущества с целью определения его технического состояния.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков